bando; si veramente, che lo notaro de la Corte,

lo quali lo scrivesse lo decto bando in sa li acti

de la Corte, quella carta o bando non possa nè

debbia scrivere sensa la presensa, consentimento

et volontà delle parte, cioè del venditore et del

comperatore della cosa di che lo bando fusse meso,

overo del donatore et ricevitore de la cosa; et se

per altro modo si scrivesse lo decto bando 0 fusse

scripto, per quello bando nè sia obligato nè tenuto

lo venditore al comperatore, né lo comperatore al

venditore in alcuna cosa, nè per quello bando la

vendita sia ferma nè si possa l unca diri esseri ferma.

Et se lo suprascripto bando fusse scripto con la pre

sensa, consentimento et volontà delli parti, quello

bando et tucte le cose comprese in quello bando

siano ferme et rate, et quello bando cosi scripto

faccia la vendita o la dacciene de la cosa essere

ferma et rata et facta ferma, non obstante alcuna

cosa che contradicesse. Et se li parti fusseno in

concordia, et voleseno cassare et cassare fare lo

suprascripto bando poi che fusse messo et fusse

scripte in delli acti de la Corte, che sia licito

alloro di poterlo cassare et cassare fare, et irritare

et cassare la vendita et dacciene di che 'lo bando

continesse; et essendo cosi cassato lo suprascripto

bando, sia la decta vendita o dacciene rivocata, et

la possessione compresa in del suprascripto bando

rimagna a colui di cui era di prima. Et questa

cassatura del suprascripto bando non si possa nè

debbia fare in prejudicio d’ alcuna persona che ap

posto o contradicto avesse al suprascripto bando, et

mostrato la sua ragione sopra lo decto bando se

gondo la forma del Breve de la suprascripta Villa, nè

sensa la voluntà di colui che opposto o contradecto

avesse al suprascripto bando, si come decto è di

sopra. Et cheunqua vi domandi alcuna ragione overo
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oppone al suprascripto bando, debbia avere mon

strato legitimamente sua ragione infra li suprascripti

di xx poi che fie andato lo bando; et se non mon

strasse le suoi ragione infra li suprascripti dì xx,

pogniamo che apponesse o contradicesse al supra

scripto bando alcuna cosa, et quello bando non

producesse le suoi ragione et non li monstrasse

infra li suprascripti di xx: che da inde inante siano

tucte la posicione overo exccptione o contradic

cioni che facte avesse a quello bando siano casse

et de nullo valore. Et quiunqua non dimandasse o

contradicesse et monstrasse su quello bando ogne

sua ragione infra lo suprascripto termine di die xx,

che da inde inanti su quella cosa compresa nel

bando mai non vi possa piò dire ne dimandare

neenti piò per alcuna cagione overo ragione; non

prejudicando alle ragione delle dote, nè alle ragione

delli pupilli, cioè in delle pessessione tanto: et

intendase possessione, case, terre, orti, vigna, et

forni. Et in alcuna trenta o trenle alcuna femina

per suoi dote ne alcuno pupillo , corso lo supra

scripto bando, no’ vi si possa adimandare alcuna

ragione per alcuno tempo, non obstante alcuna

ragione che in ciò contrariasse. Et chiunqua vende |

o dà in alcuno delli suprascripti modi alcuna delli

suprascripti cose, debbia mandare lo bando et fare

scrivere su li acti de la Corte infra lo terso die ,

pena uno marco d'ariento auuoa del Signore Re

di Ragona, et neentedimegno la vendita sia ferma.

Et debbia avere lo messo paraula d’amburo li

parte prima che mecta lo bando. Lo quale messo

debbia avere per suo salario del suprascripto bando

denari nn. Et se alcuna persona vendessi o desse

alcuno delli suprascripti beni, cioè case, orto, vigna,

terra, forni, o trenta, in alcuno modo sensa man

dare lo bando suprascripto, et sensa scrivere su li

acti de la Corte, non sia alcuno preiudicio ad al

cuno suo creditore. Et che lo suprascripto Capitano

o Rectore et Judice siano tenuti et debbiano, a pena

di libbre xxv d’alfonsini minuti per ciascuno dilloro,

constringere ogni persona che venduto avesse o

fecero vendere a legitima persona per lui ad alcuna

persona altra alcuna posssessione o trente unde

bando fusse mese per la suprascripta Villa, et

scripto in de li acti de la suprascripta Villa per

lo modo et forma che de sopra è deeto: a fare la

carta de la vendita al comperatore de la cosa ven

duta, poi che lo suprascripto bando fie corso ad

volontà del comperatore, infra quello termine che

par-ni convenivole a lo Capitano overo hectore o

Judice, con li promissioni, pene et patti et rinon

ciagioni ordinati tra lo venditore et lo comperatorc,

et darli a lo decto comperatore lo dominio et pos

sessione dclla cosa venduta, et a confessare avere

avuto dal comperatore lo pregio de la cosa venduta,

pagando lo comperatore de la cosa al venditore

della cosa venduta, se opposto non si fusse al

bando ;. et se apposto vi fusse, lo suprascripto pre

cio cosilfatto si debbia diponere appo uno o due

ydonei persone de la suprascripta Villa, ad volontà

del Capitano overo Rectore e Judice. Et quelli

cotali depositarii lo decto pregio debbiano tenere

di octo; et infra li suprascripti di octo lo vendi

tore de la cosa possa monstrare ogne sue ragione

contra colui che apposto l’ae al bando de la su

prascripta vendita, si quello cotali che apposto

v’ avesse fusse pagato in tucto o in parte di quello

che dimandasse in su la cosa; et se infra li su

prascripti di octo lo suprascripto venditore non

monstrasse alcuna sua ragione contra colui che

apposto avesse | alla suprascripta vendita, che li

suprascripti hectore et Judice siano tenuti et deb

biano comandare a coloro che avessino lo supra

scripto deposito apo loro , che incontinente paghino

a colui che apposto avesse al suprascripto bando

et monstrata la sua ragione segondo la forma del

Breve, ad quella pena che parrà ad loro si con

vegna di tucto et ciò che monstrato avesse che

dovesse ricevere in su la cosa venduta per forma

di la sua opposicione o contradiccione, se tanto

fusse lo pregio che fusse apo loro; et se lo supra

scripto pregio fusse piò, tucto quello che piò fusse

sia. dato al venditore de la cosa. Et se alcuna per

sona avesse alcuna ragione contra lo suprascripto

venditore de la cosa, et da lui dovesse ricevere

alcuna cosa, o non avesse apposto a lo suprascripto

bando infra lo termine del Breve et monstrato le

sua ragione, et volesse poi usare la sua ragione

in del pregio della cosa: non possa nè debbia u

sarla in alcuno modo che tornasse alcuno prejudicio

o in dapno a colui che apposto avesse al supra

scripto bando, non obstante che avesse piò ragione

in della cosa venduta che collui che avesse aposto.

Et anco siano tenuti lo Capitano o Rectore et Ju

dice, a la suprascripta pena, fare et observare tra

ogne comperatore et venditore ogni pacti et pro

missioni facti et promessi l’uno all’altro, et l’altro

all’altro, per cagione de la vendita. Et anco siano

tenuti lo suprascripto Capitano o Bectore et Judice,

a la suprascripta pena, di constringere ogni com

peratore ad pagare lo pregio al venditore de la

cosa che comperata avesse, ad quello termine chi

parrà ad alcune delli suprascripti Capitano overo

flectere o Judice chi si convegna, dando lo ven

ditore al comperatore la possessione et lo dominio

della cosa venduta, et facendoli la carta de la ven

dita, si com’è decto di sopra.

LV. Di potere scempicar‘e la vendita

di justo pregio facta.

Ordiniamo, che qualunqua persona vendesse al

cuna cosa ad alcuna altra persona, la quali vendita

fusse facta per justo pregio, quella vendita sia ferma

tra lo venditore et lo comperatore; et quelli che

non sicurasse la vendita suprascripta, paghi per

pena infine in libbre xxv (l’alfonsini minuti auuo’

del Signore Re di Bagona: et neenteIdimeno la

vendita sia ferma. Si veramente, che questo cotalc

Capitolo non dirochi al Capitolo che dice, chiunqua
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vendesse o donasse o in cambio desse alcuna pos

sessione et altre cose in quello Capitolo comprese.

Et che la suprascripta pena sia a providimento de

lo Capitano overo Rectore et del Consiglio, segomlo

la qualità della cosa venduta.

LVI. Delle vazdicione

che si facciano per justo pregio ,

et rivocare lo inganno.

Ordiniamo , che qualunqua persona vendesse pos

sessione, o trente, o vena, ad alcuna persona, debbia

fare la vendita bene et lealmente, per lo pregio

che la cosa venduta valesse; et se alcuna fraude

o malicia si comitesse, o lite alcuna ne nascesse,

che lo Capitano overo Rectore, col Consiglio or

dinato di Villa, possa ricare a quello pregio che

vale la cosa venduta. Sì veramente, che lo credi

tore di colui che avesse facta la vendita che si

facesse, debbia muovere lite infra di xxi cioè infra

lo termine de la decorsione del bando che si me

ctesse de la cosa venduta, 0 data in alcuno de li

suprascripti modi. Et intendase essire mota la lite,

se lo creditore opponesse al bando de la supra

scripta vendita, che quella vendita fusse facta in

fraudc et in prejudicio del creditore di colui che

facto avesse la vendita. Et se non v’apponesse et

contradicesse infra lo suprascripto termine di gior

ni xx, segondo la forma del Breve, da inde inanti

non v'abbia ragione in de la cosa venduta, 0 data

in alcuno de li suprascripti modi.

LVII. Di avere ferme allogagione.

Ordiniamo, che tucte allogagione facte o che si

faranno di case o d’altre terre, cioè vigne, orti,

trenti , piasse , forni, od altre possessione, per colui

di cui fusseno o per altra legitima persona per

colui, vagliano et siano fermi et rate per tucto lo

termine et tempo che ordinato fusse tra lo alloga

tore et lo conductorej con carta overo l con testi

moni, et per tucto quello termine tra loro ordinato;

salvo se non pagasse la pegione al termine ordinato,

che lo allogatore possa fare al conductore spedire

la casa. Et se la pegione fusse pagata per più

d‘uno anno, non nocia ad alcuno creditore d’al

runo allogatore, che possa avere et usare sua ra

gione in de la cosa allegata, non obstante allcuna

allogagione (i) facta per l’ alogatore di magiore ter

mine d’uno anno. Et se de la cosa allegata fusse

pagata la pegione per piò d’uno anno, et alcuno

creditore dello allogatore vollesse usare sua ragione

in della oosa allegata, possa et licito sia allui di

poterla usare, si come di sopra è decto; si vera

mente, che quella cotale persona a cui la cosa fusse

allogata possa stare et habitare elli et altri per lui

in della cosa allegata allui, cioè per uno anno tanto;

lo quali anno si comeci dal die che si comincia la

(I) ll cod. aveva allngiuml ma lo due Il furono rischiate via.
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lite de la cosa che allegata fusse, et se per tanto

tempo lo conductore avesse pagato la pegione. Et

che per la pegione si possa pigliare in pegno panni

di dosso et di lecto, et arme, et cavalli, et tucti

altri bene mobile et inmobili che fusseno in del suo

appegionato, cosi li bene altrui come quelli del

suprascripto conductore; salvo che se lo supra

scripte conduclore fusse puplico albergatore, che

non noccia ne sia alcuno prejudicio ad alcuna per

sona che albergasse col suprascripto albergatore ne

suoi cavalli 0 altri'beni. Et in quello tanto, cioè

per la pegione, l‘alogatore sia pagato in prima che

nullo altro ,credilore che apparisse, cosi di bistanti ,

come per qualunqua altra cagione o ragione, non

obstante alcuna contradiccione di questo Breve. Et

possa anche lo suprascripto allogatore, per la pe

gione, contra ogni persona che dare le dovesse,

fare stazire lo mezo presso. Et se lo conductore

iscisse de la casa non avendo pagata la pegionc,

lo allogatore possa pigliare in pegno de li bene del

conductore cosi mobile come inmobile; lo quale

pegno possa fare vendere et incantare infra di octo

che dato li fosse per lo messo de la Corte, et fare

le sollempnità, si come si contiene in del Capitolo

De li pignora; jet ciò appaia scripto in delli acti

della Corte. l

LVIII. Dc allogagione delli cavalli

et altre cose.

Ordiniamo, che qualunqua persona prestasse et

allogasse cavallo a vectura, che quella cotale allo

gagione vaglia et tegna. Et se quelli che preslasse

lo cavallo a vectura viene contra l’ alogagionej pena

soldi x d’alfonsini minuti auuo’ del Signore Re da

Ragona per ogni volta. Et se lo conductore del

cavallo viene contra l’ alogagione, et non prendesse

lo cavallo ch’elli avesse conductus che elli sia te

nuto et debbia dare allo logatore la meità de lo

salario che dare li doverebbe se elli avesse preso

lo cavallo, cioè per tucto lo tempo che elli lo